ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC AN

Số:aaa aaa /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn,

lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất và

tăng cường triển khai thực hiện bố

trí ổn định dân cư vùng thiên tai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đức An, ngày       tháng 8  năm 2025

     Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao;

-    Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Đắk Nông -

Chi nhánh Đắk Song;

-   Ban Tự quản các Thôn, Bon, Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2083/UBND-NNMT, ngày 20/8/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất; Công văn số 1275/NNMT-PTNT, ngày 12/8/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc tăng cường triển khai thực hiện bố trí ổn định dân

cư vùng thiên tai và rà soát, bổ sung nhu cầu thực hiện bố trí ổn định dân cư

giai đoạn 2026-2035; Công văn số 1567/SNNMT-TLTNN, ngày 18/8/2025 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới

trên biển Đông. Sau khi xem xét, Uỷ ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã

Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất và thông tin kịp thời, đầy đủ cho người dân để chủ động

phòng tránh.

Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven biển,

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để

chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; bố trí di dời các hộ dân

ra khỏi địa bàn có nguy cơ cao về lũ, lũ quét, sạt ở đất, ngập lụt, … đến định cư

nơi an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập

sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên

quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn, không

để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật

tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục

giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

Chủ động biện pháp tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất, khu công nghiệp,

khu đô thị, khu tập trung dân cư.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài

truyền thanh, phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, các tổ nhóm cộng

đồng… nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước;

vị trí, vai trò của công tác bố trí dân cư với phát triển kinh tế - xã hội, phòng tránh

thiên tai để huy động mọi nguồn lực của xã hội tham gia thực hiện bố trí ổn định

dân cư.

3. Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Đắk Nông - Chi nhánh Đắk Song

Kiểm tra, rà soát, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn các công trình

thuỷ lợi, nhất là các công trình đã bị sự cố, hồ chứa nhỏ đã đầy nước; bố trí lực

lượng thường trực để vận hành điều tiết các hồ chứa và sẵn sàng xử lý các tình

huống có thể xảy ra.

4. Ban Tự quản các Thôn, Bon, Tổ dân phố

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chủ trương của

Đảng, chính sách của Nhà nước; vị trí, vai trò của công tác bố trí dân cư với phát

triển kinh tế - xã hội, phòng tránh thiên tai để huy động mọi nguồn lực của xã hội

tham gia thực hiện bố trí ổn định dân cư.

Phát huy vai trò của trưởng thôn, bon, tổ dân phố trong vận động di dời các

hộ dân ra khỏi địa bàn có nguy cơ cao về lũ, lũ quét, sạt ở đất, ngập lụt, … đến

định cư nơi an toàn

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân xã Đức An về việc chủ

động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất và tăng cường triển

khai thực hiện bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                             KT. CHỦ TỊCH

 - Như trên;                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

 - Sở NNMT;

 - CT, các PCT UBND xã;

 - Lưu VT, KT.

                                                                    Lê Hoàng Vinh

		2025-08-21T13:55:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T18:05:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC AN<ttda.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T18:05:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC AN<ttda.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T18:05:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC AN<ttda.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!